St. Buc., fond Senat, dos. 1 047/1876, f. 3—4).

¹² R. V. Bossy, *Politica externă a României între anii 1873—1880 privită de la agenția diplomatică din Roma*, București, 1929, p. 19.

în fapt a fost Convenția comercială româno-austro-ungară semnată la Viena la 10/22 iunie 1875, care, deși a adus unele prejudicii economiei noastre și îndeosebi tinerei industrii românești, a avut o anumită valoare politică pentru întărirea autonomiei vamale și pentru exprimarea dreptului suveran al țării de a încheia tratate fără amestecul Porții otomane.

nu au nici nu pot avea... putere în cuprinsul țerei noastre”¹⁴. Era o replică răspicată dată acelora care considerau posibilă valabilitatea și în România a tratatelor existente între țările lor și Turcia.

Anul următor, la 15/27 martie 1876, s-a încheiat la București Convenția de comerț și navigație româno-rusă, bazată pe principiul aplicării tarifului acordat națiunii celei mai favorizate și al egalității de tratament între cele două state.

prin care „sub condițiune de reciprocitate” îi se acordau pe termen de 9 luni condițiile prevăzute în tratatul cu Austro-Ungaria, deci clauza națiunii celei mai favorizate, exceptînd avantajele speciale ce decurgeau din situația acesteia de stat limitrof („Monitorul oficial”, nr. 168 din 31 iulie/12 august 1876, p. 4 223). Ulterior, aceste declarații au fost prelungite cu asentimentul ambelor guverne semnatare, de regulă pipă la reglementarea raporturilor prin convenții comerciale.

¹⁷ I. Ionașcu, P. Bărbulescu, Gh. Gheorghe *Tratatul internațional ale României, 1354—1920*, Edit.